
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Corpo di Polizia Provinciale 

Determinazione numero   304 del 10/12/2019

OGGETTO: INDAGINE CONOSCITIVA E STIMA DELLA POPOLAZIONE DI TASSO ED 
ISTRICE SULL'INTERO TERRITORIO PROVINCIALE MODENESE - AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Con Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 15.4.2019 è stato approvata la prosecuzione 
del Piano di controllo per le specie tasso ed istrice, a valere per gli anni 2019-2020-2021.

Con determinazione n.  4710 del  19/12/2018  la  Regione  Emilia  Romagna ha  impegnato 
10.000 euro a favore della Provincia di Modena, al fine di effettuare una indagine conoscitiva sulla  
popolazione  di  tasso  ed  istrice  nel  territorio  provinciale,  al  fine  di  acquisire  utili  elementi  di 
consocenza finalizzati all’adeguamento degli strumenti gestionali delle specie e segnatamente del 
piano di controllo in oggetto, in attuazione del quale, inoltre, la Regione Emilia Romagna ha altresì 
adottato la determinazione n. 3417 del 21.11.2019, con la quale sono stati impegnati a favore della  
Provincia di Modena 25,000 euro annui per la prosecuzione del predetto piano.

Con atto del Presidente n. 183 del 6.11.2019 è stato approvato il progetto di attuazione del 
Piano di  controllo   regionale di cui sopra,  finalizzato,  tra  l’altro,  alla  erogazione dei  fondi per 
l’attuazione del Piano di controllo medesimo.

Dato atto che i profili dell’indagine conoscitiva di cui sopra sono stati indicato dal gruppo di  
lavoro del precedente Piano di controllo, in sede di valutazione consuntiva del Piano medesimo, 
risultando la medesima indagine finalizzata alla stima della consistenza della popolazione delle sue 
specie Tasso ed Istrice sull’intero territorio provinciale.

Ritenuto di poter affidare l’effettuazione dell’indagine conoscitiva in argomento allo Studio 
Geco di Arceto (RE), il quale, a mezzo di un proprio rappresentante, è stato componente del gruppo 
di lavoro per l’attuazione ed il monitoraggio del precedente Piano di Controllo di tasso ed istrice e 
possiede notevoli competenze in materia.

Visto  il  preventivo  di  spesa  presentato  per  l’effettuazione  di  tale  opera  da  parte  del  
medesimo Studio Geco, per l’importo complessivo di euro 10.000 comprensivi di IVA ed oneri  
accessori, assunto agli atti con prot. 38621 del 04-12-2019.

Determinazione n. 304 del 10/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Le  risultanze  della  predetta  indagine  dovranno  essere  fornite  alla  Provincia  entro  il 
31.12.2019.

Si richiama il  D.Lgs 50/2016 che disciplina i  contratti  di  appalto e di  concessione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi, 
forniture, lavori e opere.
 

Verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, nonché la 
mancanza sul mercato elettronico di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è ritenuto di  
procedere alla fornitura in modo autonomo mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 60 e 64 
del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia, che prevedono la trattativa diretta 
per le forniture ed i servizi in economia di importo fino a 40.000 Euro, garantendo comunque le  
migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità che al prezzo.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  Agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  a  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di banche o della Società  Poste Italiane S.p.a. comportano la risoluzione di diritto del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

 Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  dell’Area  Amministrativa  dr.  Raffaele 
Guizzardi. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 sono 
contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  gli  interessati  potranno  prendere  visione  presso  la 
segreteria dell’Area Amministrativa e sul sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Si richiama il regolamento U.E n. 679/2017

Per quanto precede

D E T E R M I N A

1) di affidare,  richiamate le premesse al  presente atto quali  parte  integrante e  sostanziale  dello 
stesso,  allo  Studio Geco di Arceto (RE) (P.IVA 02384780355)  le  operazioni  di  stima della 
popolazione sull’intero territorio della provincia di Modena delle speci di fauna selvatica Tasso 
e Istrice per un importo di € 10.000 (IVA e contributi previdenziali compresi);

2)   di dare atto che tale incarico dovrà essere espletato entro il 31.12.2019;

3)   di impegnare a tal fine  la spesa complessiva di € 10.000 al cap. 4752 “piani di limitazione numerica 
animali fossori – servizi”  del PEG 2019;

Determinazione n. 304 del 10/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



4)   di dare atto che è stata acquisita agli atti prot.  38968 del 06-12-2019 autocertificazione in 
merito ai requisiti previsti dall'art. 38 del Dlgs 12 aprile 20076, 1973;

5)    di dare atto che sono stati acquisiti agli atti con prot. 39243 e prot. 39381 le documentazioni relative alla 
Regolarità  Contributiva  e che sono acquisite agli atti  dell'Amministrazione la comunicazione relativa 
agli estremi di conto corrente dedicato e la dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

6) ) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

7)    di dare atto che ai sensi dell’ art. 53 comma 16 ter D.Lgs 165/2001 l’appaltatore dichiara di non 
aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo o aver  attribuito incarichi  ad ex 
dipendenti o incaricati della Provincia nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto 
- che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della 
Provincia  medesima  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  -  ai  sensi  dell’art.  2  c.  3  del  D.P.R.  
16.4.2013 N. 62, costituisce causa di risoluzione del  contratto o decadenza dell'incarico,  la 
violazione degli  obblighi  di  condotta  previsti  del  Codice di Comportamento dei  dipendenti 
pubblici che è pubblicato sul sito internet dell’Ente

         www.provincia.modena.it; 

8)    di dare atto che i contratti, in esecuzione dell’art. 1 comma 13 del D.l. 95 del 2012, convertito  
in legge n. 135 del 2012, sono soggetti a condizione risolutiva secondo quanto previsto dall’art. 
353 c.c.  deducendo quale evento futuro ed incerto l’avverarsi di  condizioni economiche di 
maggior  favore  per  la  stazione  appaltante  derivanti  da  convenzione  e  Mercato  Elettronico 
Consip o Intercenter. La condizione avverrà nel caso in cui il contraente non dia la disponibilità  
ad adeguare i suoi prezzi a quelli più convenienti di Consip o Intercenter;

9)    di dare atto che il C.I.G. è ZB92B09365 e il CUP è G49E19000970003

10)  di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  a  presentazione  di  regolare  fattura,  debitamente 
controllata e vistata dal Dirigente competente, secondo le modalità e tempistiche stabilite nel 
Capitolato speciale dei servizi richiesti, approvato con determinazione dirigenziale n° 223 del 
29/10/2015;

11)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 
competenza, dandosi atto che la stessa diviene esecutiva con il  visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria espresso dal dirigente responsabile del Servizio Finanziario;

12)  di dare atto infine che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 D. Lgsl 33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 304 del 10/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 304 del 10/12/2019 

Proposta n. 1870/2019 - Area Amministrativa - Corpo di Polizia Provinciale 

OGGETTO: INDAGINE CONOSCITIVA E STIMA DELLA POPOLAZIONE DI TASSO ED 
ISTRICE SULL'INTERO TERRITORIO PROVINCIALE MODENESE - AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 13/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


